UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

4 Dubia sintne in meliorem patrem interpretanda.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

non perpendunt hoc nō esse malum quia prohibitum, immo eo prohibitum quia malum. Est enim ex his que sunt contra ius naturae, quia quidem in Euangelio prater sacramenta que ad religionem pertinent. Christus nobis duxit et praecepit. Nequaquam est si respondeas, iudicium esse illud malum, quia ordinem habet ad exterius datum, puta ad infamandum. Enim ut cū sit speculatum, non habet ordinem proximum ad opus: & ideo respondetur, quod datum. Secundo id patet, quia per ipsum infamias proximum tuum apud te ipsum, quandoquidem malam de ipso concipit existimationem. Ex quo subsequitur argumentum ad tertium. Si enim suspicio quam de Petro habeo sinistram, peccatum mihi nunquam esset mortale, sequeretur quod neque illam in aliorum mentes dispergere, dummodo nullum aliud consequeretur damnum, nam si mihi metitalis suspicio non est peccatum, neque illis esset sua, aique adeo nec mihi esset peccatum illa seminaria. Quid tamen falso est. Præterea, est argumentum quod iudicare de occulis, est id usurpare quod est Dei proprium, secundum illum Pauli, Tu quis es qui iudicas aiustum seruum? At vero dubius restat si tale iudicium, peccatum est genere suo mortale, dubium vitrum sit contra iustitiam, an vero solum contra charitatem. Quod quidem D. Thos. tractat in solutione tertij argumenti, quo quererebat an genere suo sit mortale, & respondet suo obscure. Ait enim quod cum iniustitia sit circa exteriores operations, tunc iudicium suspicuum directe ad iniustiam pertinet quando ad actum exteriorem procedit, & tunc est, inquit peccatum mortale. Subdit vero iudicium autem interius pertinet ad iustitiam secundum quod comparatur ad exterius iudicium: vt actus interior ad exteriorem, puta sicut concepcionis ad fornicationem, & ita ad homicidium. Manet ergo obscura ac subinde dubia hec litera, quia non clare ait, iudicium quod non procedit ad exterius, esse peccatum mortale. Nihilominus procul dubio tenendum est eiutmodi iudicium esse generis suo mortale peccatum, idq. contra iuris San. iustiam. Distinguunt autem D. Thos. duo illa membra quod iudicium imperatiuum actus

exterioris scilicet infamandi aut condensandi, est directe contra iniustiam, vt in tercia conclusione expressum est. Sic ut volitione efficax occidendi reducitur ad homicidium, autem speculatum quo nō imperatur exterior opus, non pertinet directe ad iniustiam exteriorum. Et in his stat differentia, videlicet directe, & indirecte. Sed nihilominus est peccatum mortale, vt in secunda conclusione dictum est. Sic uia & concupiscentia uxoris aliena cum eis sensu in delectatione licet non procedatur ad opus, est mortale. Enimvero nō solum efficax volitio occidendi, mortalis est, verum & internum desiderium mortis proximi aut grauis detinimenti, licet tu nolis dāna illa dare.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum dubia sint in meliore partem interpretanda.

Non satis est nosse, iudicium temerarium iniquum esse, sed explorare oportet virum dubia debeamus, semper in meliore partem interpretari. Et arguitur a parte negativa. Iudicium cum sit rationis opus, cuius perfectio in veritate consistit in illis potius ferti oportet, que plurimum accidit, vt ratus fallamur, sed plures accidit homines in probe agere, quam probe, nam cum sensus hominis ad malum ab adolescentia sua proni sint, vt Genes. 8 legitur, sit, vt quemadmodum habetur Eccl. 1. Stultorum infinitus sit numerus, consutius ergo est dubia in malum quam in bonum interpretari. Secundo, ille p̄t & iustitie viuit, auctore Augustino, qui rerum integer est astimator, in neutrā partem declinando? ille autem qui rem dubiam in partem saniorem decernit, in alteriam inclinat partem, ego minime id licet. Tertio. Homo eo modo debet diligere proximum quo seipsum, sed circa seipsum salubriss est dubia in deteriorē partem iudicare, secundum illud Job. 9. Verbar omnia opera mea, ergo & pariter vos debemus eis ḡa proximum gerere. In contrariū autem est illud ad Rom. 14. Qui non manducat, manducare non iudicet, cuius glossa est, dubia in meliore partem esse iudicanda.

Articu-

Ratio coadju. Articulus hic adeo est superiori ann-

xus, ut per illum sit plurimum intellectus. Respondeatur ergo vñica conclusione que ex superioribus colligitur. Vbicunque ma-

nifesta iudicia non apparent, que malum proximi indicent, debemus cuiusque bo-

nam habere existimationem, atque adeo in meliorem partem id quod dubium est interpretari.

Probatio conclusio. Conclusio inquam ex superioribus colli-

gitur. Vnusquisque ius habet ut bona de

re vbiique habeatur existimatio, quoque sua delicta cum legitimè probat: ergo qui circa idonea testimonia finistra alterius cō-

cipit opinionem, iniurias illi est, atque ad-

eo in meliorem partem tenemur ambigua signa decernere.

Conclusio nulla præter superiori in-

diget disputatione, nisi hoc forsan sciscite-

ris, utrum dubia teneamus in meliore par-

tem positiæ interpretari, id est assentiri meliori parti: an falso est negatiæ, id est nō

maliè iudicare? Enimvero cum aliqua ex-

terior ambigua iudicia alieni vitij, difficil-

le profectò est contrarium habere assen-

Dubita-

sum. Si autem dicas falso est animus su-

pendere, in contrarium emergit statim ar-

gumentum quid in collectum cōtinere dif-

Caiet.

fice quoque est Caiet. hic arbitratur falso

est negatiæ nos habere. Nihilominus id

nemini suadere auderem. Immo vix po-

test regula constituti certa, sed confugien-

Solutio-

dum est ad prudentiam. Distinguendum

inquit in primis an illum auius dubia si-

gnata apparent, antea noueris, an uero sit ti-

bilignotus. Si enim in bona est apud te exi-

stimatione, peccatum est propter signa

dubia illam mutare, maius, scilicet minus,

ve secundum signorum conditionem. Si

autem cum non noscis, tunc arguit hic Ca-

iet, q̄ non est prudentia in tali casu assen-

suum melioris parti concipere: eo quod il-

la neutra signa natura sua tales assensum

non generant, & ideo nulla, inquit est obli-

gatio bene assentire. Quare consulto ait,

negatiæ dixit Christus, Nolite iudicare:

& nō dixit, Bene semper iudicare Attamē

contrarium citius crediderim, responde-

rimque illi, quod etiæ tales conjectura bo-

num assentient non generent, ius tamē na-

tute nos cogit non solum ne male de ho-

mine vlo opinemur p.p dubia signa, verū

vi de omnibus non obstantibus amphibo-

lis indicis, opinemur. Igitur conclusio in-

telligenda est positiæ, nisi casu quo indi-

cia usque adeo yrgerent in sinistram par-

tem ut satis esset virtuusque assensum caue-

re. Tunc enim consilium est mentem ab

eiusmodi cogitationibus dimouere. Quan-

do uero iudicia iam non sunt dubia, sed

couisque efficacia ut virum prudentem &

probum mouerent nulla est obligatio in

meliorem partem illa interpretari. Chri-

stus ergo non ideo dixit negative, quia sa-

tis sit assensum suspendere, sed quia bona

existimationem, quam iure naturæ tene-

mur de uno quolibet habere non debet in

nobis leibus caussis extingui.

Ad primum igitur argumentum respō

det S. Thom. quod etiæ qui dubia in melio argu m-

rem partem interpretatur frequentius falli-

latur, tamen melius est frequentius falli

per bonam opinionem de aliquo malo ho-

mine, quam ratus falli habendo malā de

aliquo bono, quia ex hoc nascitur iniuria,

ex illo autem nulla. Sed contra, Falsitas est

malum intellectus, ut puta qui ad omniū

veritates iudicandas natus est, nemo autē

tenetur malum sibi proprium seu procura-

re, seu incurrire ad eundam malū pro-

ximai: ergo consilium est in sinistram par-

tem iudicium defletere. Caetan. putat se

Caiet. per hoc falso responderet quod San. Thom.

non absolvit ait eum qui in partem sanio-

rem iudicando propendet, in pluribus casi-

bus falli, sed quod plures falluntur quā si

in sinistram partem vergeret: cum quo

stat quod non frequenter fallatur bene iu-

dicando. Hanc ego ramen solutionem

Resellie non intelligo. Nam & vim argumenti sa-

Caiet. tis est id quod ipse cum Diuus Thomas

concedit nempe quod plures falluntur be-

ne iudicando quam falleremur iudican-

do mali: & ideo responsio est quod bo-

num virtutum moralium non est pensan-

dum secundum bonum intellectus sim-

pliciter, sed in ordine ad agendum cuius

proximum principium est appetitus: ho-

mo enim, ut supra diximus, non dicitur

bonus propter virtutes intellectuales ab-

soluit consideratas, sed propter morales

qua circa actiones uersantur. Quo sit ut

Solutio non nunquam iudicium falsum specula-

tium generet uerum dictamen practicū:

veluti Jacob ex illo falso. Hæc est Ra-

chel, intulit illud uerum, Hæc est a meo co-

gnoscenda, quod quidem ob ignorantiam invincibilem uerum fuit. Quocirca

dum

dum iudic' Petrum esse bonum licet speculatiū fallat, tamen quia iudicū est conforme appetitui recto, sit ut moraliter atq. adeo simpliciter bonum sit. Ob id que cun' homo secundum moralem regulam iudicium intellectus informat, non eligit simpliciter malum, sed secundum quid simpliciter autem bonum. Hancenī ob causam supra diximus iudicium esse actum potius iustitię, bene sufficientis animū ad proximum quam rationis illud proferentis. Quocirca non fatis digna responso illa mihi apparet. Caietani & aliorū, quod quia ex duobus malis minus est eligendū eti falsa opinio malum proprium sit nihilominus quia minus est, ea est eligenda. Nō inquam verum est esse simpliciter minus malum. Nam bonū intellectus, pura intellectualis virtus ut supra demonstrauimus, simpliciter est melior bono voluntatis: sed tamen quantum ad mores attinet, iudicium cum periculo falsitatis formare ad cauendam iniuriam, non solum minus est malum: immo simpliciter non est malum, sed secundum quid. malum speculatiū. Eo potissimum q̄ error circa singularia contingentia non est simpliciter malum intellectus, sicut neque ad eius perfectionem simpliciter attinet cognoscere eorum veritates sed uniuersitatem, quibus non potest subesse falso, vt statim ait S. Tho. in solutione secundi. Adde quod neq; eligetur tale malum. Nam quando iudicia sunt clara, non est prudentia bonum formare iudicium sed quando sunt dubia id tantum est verum quod intellectus expōnitur falsitatis periculo. Ad secundum redū arg. spondetur diuersam, esse rationē iudicandi de rebus ab illa qua est iudicandi de personis. Cum enim de rebus speculatiū iudicamus, nihil documenti imminet proximo, ob idque simpliciter est tunc veritas indaganda, quae bonum est intellectus. Ac perinde in rebus dubijs suspēnduntur est iudicium ne præcipitio falsitatis intellectum obijicias. Et de hoc loquitur August. quando autem iudicium est de personis tunc quia bonum malumque attenditur secundum illum de quo iudicatur nempe de eius honore aut cōtemptu ad cauendā citius iniuriam deceamus esse attenti: præfertum q̄ error circa singularia, ut iam modo dicebamus non ē regione opponere bono simpliciter intellectus. Ex his prudē-

Noua
ratio in
Caieta.

Ad secū
dū arg.
August.

tiam, collige qua discernas iudicium rei mere speculatiū, non esse mortale pecatum, nisi dum illud ad personā applicas, licet enim dum uideas cadaver occisi hominis, iudices mortale fuisse peccatum illum occidere & quamquam dum audis tamē propositione, que heretica est fuisse assertam, iudices peccatum fuisse illam ex animo assertisse nullum tamen peccatum admittit, sed quando sine causa legiū ma iudicas hūc fuissit aut homicidiam aut hereticum. Tertium argumentū per egeāgiā regulam qua sibi respondetū expositū. Interpretari namque quid piam in deteriore partem, suspicendo scilicet ex leibus cauſis, bſariam uſu venit scilicet vel definitiū vel suppositiū. Prior modus est quē dicimus esse illicitum. Posterior vero scilicet non definiendo sententiā, sed ex suppositione, si forte ita est non ad lādendum, sed obiuvandum periculo vel proprio vel proximi non iniuritiae, sed prudentia opus est. Vides hominem quē suus habitus subindicit esse furem, & si non debes definitiua sententiā id credere, neque uero suspicari ad nocendum, licet tibi tamē non illi tuam dominum credere: Sicut dum filiam habes virginem, licet tibi iuuenies ab eius colloquio abigere. Et pari modo in te propria. Dum videnti opera tua nitida esse in conspectu Dei, que quidem opinio periculosa semper est, debes illa timere ne aliqua macula sint in facta. Alienā vero opera, bona iudicare, omni nulli nos offert periculo. Ex his sequitur, nāq; esti dum male de aliquo suspicaris qui in promptu est ut ad aliquam dignitatem eligitur, postes illi refragari tuam subiectando suspitionem; tamen illam in aures aliorum disseminare ut hominē in fama respergas, minimē fas est nisi suspicio legitimis de cauſis effet tibi certa; & videires in perniciē reipublice talē elec-
tionem vergere tunc enim nisi secre-
tum esset sacramentalis confes-
sionis, licet illam impe-
dire. Et vice versa,
tam leuis esse
potest tua
ſu-
ſpicio ut neque teipsum debeat
cohibere quo minus cum
eligas, si alias ido-
neus est.

ART. I.